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Дисертаційна робота присвячена дослідженню генетичного різноманіття

природних ізолятів актиноміцетів ризосфери ялівцю високого (Juniperus excelsa

M.-Bieb.) та їхнього потенціалу як продуцентів біологічно активних сполук,

зокрема антибіотиків.

Поява і швидке поширення патогенних мікроорганізмів з множинною

стійкістю до антибіотиків стали нагальною проблемою глобальної охорони

здоров’я. Ця тривожна тенденція не лише створює значні виклики в усьому

світі, але й загрожує звести нанівець досягнутий прогрес у боротьбі з

інфекційними захворюваннями. Стрімке зростання кількості патогенів з

мультирезистентністю спонукає дослідників до пошуку інноваційних стратегій

вирішення окресленої проблематики. Відкриття нових природних біологічно

активних сполук для розробки на їхній основі антимікробних препаратів є

однією з таких стратегій.

Протягом всієї історії людcтво визнало мікроорганізми цінним джерелом

сполук із терапевтичними властивостями. Природні сполуки мають

різноманітну і складну хімічну будову, відточену еволюційними процесами, що

підвищує ймовірність появи в них потужної біологічної активності. На відміну

від сполук, отриманих шляхом комбінаторного біосинтезу, природні

антибіотики мікробного походження демонструють винятковий потенціал у

подоланні мультирезистентності.

Актиноміцети – різноманітна група грампозитивних бактерій, які широко

розповсюджені в різних біотопах, особливо в ґрунтах, де відіграють важливу

роль у забезпечені кругообігу поживних речовин. Вони здатні продукувати

біологічно активні вторинні метаболіти, які широко застосовують у медицині,

ветеринарії та сільському господарстві. Крім того, використання актиноміцетів,

як біопрепарати покращує ріст рослин та веде до екологізації виробництва.

Проте, основною цінністю актиноміцетів є їхня здатність продукувати

антибіотичні сполуки. Ці бактерії відіграли вирішальну роль у розробці

багатьох життєво важливих терапевтичних засобів для боротьби з

інфекційними, онкологічними та іншими захворюваннями.

Однак, сьогодні темпи відкриття нових сполук із антибіотичними

властивостями значно сповільнилися. Труднощі з виявленням нових

антибіотиків пояснюють значним повторним відкриттям раніше описаних

сполук, особливо серед актиноміцетів. Одним з підходів до вирішення цієї

проблеми є дослідження нових і недостатньо вивчених середовищ існування

мікроорганізмів для виявлення продуцентів нових біологічно активних сполук.

В цьому аспекті, територія України є одним з таких регіонів, мікробне

біорізноманіття якого практично не вивчали. Відомо, що бактеріальні

угруповання ризосфери рослин вирізняються великою різноманітністю.

Унікальною з точки зору рослинного, а відтак мікробного, різноманіття на

території України є вузька смуга субтропіків середземноморського типу на

чорноморському узбережжі Кримського півострова. В межах цієї зони росте

велика кількість рідкісних та ендемічних рослин. Нечисленні попередні

дослідження нашої лабораторії у співпраці із науковою групою проф. А.

Лужецького (Саарландський університет, Німеччина), продемонстрували

потенціал окремих ізолятів актиноміцетів ризосфери рослин Кримського

півострова, як продуцентів нових біологічно активних сполук. Однією з таких

рослин є J. excelsa, який за даними Червоної книги України віднесений до

вразливих видів. Цей вид має лікарські властивості, обумовлені великою

кількістю біологічно активних сполук. Відомо, що із ризосфери лікарських

рослин з високою імовірністю можна виділити продуцентів антибіотиків в т.ч.

нових. З огляду на це, метою даної роботи було вивчення генетичного

різноманіття актиноміцетів ризосфери J. excelsa та оцінка їхнього

біосинтетичного потенціалу як потенційних продуцентів нових біологічно

активних речовин. Об’єктом дослідження слугувало генетичне різноманіття та

властивості актиноміцетів ризосфери J. excelsa на території Кримського

півострова. Предмет дослідження – біосинтетичний потенціал актиноміцетів

ризосфери J. excelsa як продуцентів широкого спектру біоактивних сполук, в

т.ч. нових антибіотиків.

Досліджено філогенетичне різноманіття актиноміцетів, виділених з

ризосфери J. excelsa, в результаті якого, визначено родини та роди, до яких

належать ці ізоляти. Встановлено приналежність виділених актиноміцетів до

семи родин (Kribbellaceae, Micrococcaceae, Micromonosporaceae, Nocardiaceae,

Promicromonosporaceae, Pseudonocardiaceae та Streptomycetaceae) та

одинадцяти родів (Actinoplanes, Actinorectispora, Amycolatopsis, Kribbella,

Micrococcus, Micromonospora, Nocardia, Promicromonospora, Rhodococcus,

Saccharopolyspora та Streptomyces) класу Actinomycetia. Виявлено, що

найбільша кількість ізолятів, 350 або 94% від усіх, належали до роду

Streptomyces. Вперше з біотопів України виділено представника дуже

рідкісного роду актиноміцетів Actinorectispora, який сьогодні налічує лише два

типових види. Використання прямого висівання ґрунтових суспензій без

додаткових обробок зразків дало змогу виділити найбільшу кількість ізолятів,

зокрема представників шести родів актиноміцетів (Amycolatopsis,

Promicromonospora, Nocardia, Saccharopolyspora, Rhodococcus та Streptomyces).

Досліджено вплив складу поживних середовищ на різноманітність

отриманих ізолятів. Найбільше ізолятів виділено на середовищі ISP3, проте всі

вони належали до роду Streptomyces. Стрептоміцети виявляли на усіх

використаних середовищах й кількісно вони переважали інші роди. Найбільше

родове різноманіття спостерігали на середовищах ISP4 (Amycolatopsis,

Kribbella, Micrococcus та Micromonospora) та Хітиновому (Actinoplanes,

Actinorectispora, Nocardia та Saccharopolyspora), причому із суттєвими

відміностями спектру родів.

Здійснено аналіз антагоністичних властивостей актиноміцетів проти

широкого пулу тест-культур мікроорганізмів. Показано, що значна кількість

ізолятів здатна пригнічувати ріст збудників внутрішньолікарняних інфекцій

(Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa, Klebsiella

pneumoniae subsp. pneumonia, Proteus vulgaris та Candida albicans). Окрім цього,

виявили понад 60% ізолятів, які затримували ріст хоча б однієї з використаних

тест-культур фітопатогенних мікроорганізмів. Серед них найбільше

антагоністів було проти грамгенативних бактерій (Xantomonas campestris pv.

campestris, P. savastanoi pv. phaseolicola та Erwinia amylovora), які спричиняють

бактеріози у широкого кола сільськогосподарських культур.

Для значної кількості досліджених природних ізолятів ризосфери J.

excelsa властиві потенційні ріст-стимулювальні властивості, такі як здатність до

асиміляції атмосферного азоту, солюбілізації нерозчинних форм Фосфору,

синтез індоліл-3-оцтової кислоти та сидерофорів, які задіяні в асиміляції

мікроелементів, зокрема заліза. Деякі ізоляти поєднували декілька

досліджуваних властивостей та можуть бути перспективними для розробки

біопрепаратів для рослинництва.

Використовуючи різні підходи здійснено скринінг біологічно активних

сполук, які продукують досліджувані ізоляти. Дереплікативний аналіз

екстрактів вторинних метаболітів актиноміцетних ізолятів, які мали різний

спектр та рівень антимікробної дії виявлено антибіотики десертоміцин А,

канханаміцин А, стрепторубін В, спектинабілін, антиміцини, спіраміцини та

стамбоміцини. Застосовуючи специфічні мікробні біосенсори здійснено

скринінг продуцентів певних класів антибіотиків. Вперше використано штам-

біосенсор S. lividans TK24 pMO16, для скринінгу продуцентів тіопептидних

антибіотиків серед природних ізолятів. Внаслідок чого виявлено два ізоляти,

які продукували бернінаміцини А і В. Використання біосенсора Bacillus subtilis

HB0950 дозволило виявити 31 ізолят із потенційною здатністю до синтезу

антибіотиків-інгібіторів клітинної стінки бактерій. Внаслідок хімічного аналізу

екстрактів одного з цих ізолятів (Streptomyces sp. Je 1-6) ідентифікувано

антибіотик лідикаміцин та його похідних. Використання специфічного

біосенсора для скринінгу памаміцинів S. albus ΔpseB4 CD10RO1 дало змогу

виявити 26 потенційних продуцентів цих антибіотиків.

В результаті рутинного скринінгу вторинних метаболітів досліджуваних

ізолятів з широким спектром антимікробної дії відкрито два нові антибіотики

фурахіноцини L і K. Виявлені сполуки мають меротерпеноїдну структуру та


[…]


Nocardia, Promicromonospora, Rhodococcus, Saccharopolyspora and Streptomyces)

of the class Actinomycetia. The largest number of isolates 350 (94% of all) belonged

to the genus Streptomyces. Notably, for the first time, a representative of the very rare

Actinorectispora genus of actinomycetes, which currently has only two typical

species, was isolated from Ukrainian habitats. The use of direct sowing of soil

suspensions without additional sample processing allowed us to isolate the largest

number of isolates, including representatives of six genera of actinomycetes

(Amycolatopsis, Promicromonospora, Nocardia, Saccharopolyspora, Rhodococcus

and Streptomyces).

The influence of culture media on the diversity of isolates was also studied.

Most actinomycetes were isolated on ISP3 medium, but all belonged to the genus

Streptomyces. Moreover, streptomycetes were detected on all media used, and they

were quantitatively superior to the other genera. The greatest genus diversity was

observed on ISP4 medium (Amycolatopsis, Kribbella, Micrococcus and

Micromonospora) and chitin medium (Actinoplanes, Actinorectispora, Nocardia and

Saccharopolyspora), while the spectrum of genera between them differed

significantly.

The antagonistic properties of the actinomycetes against a diverse range of test

microorganism cultures were analysed. A significant number of isolates demonstrated

the ability to inhibit the growth of pathogens associated with hospital-acquired

infections, including Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Pseudomonas

aeruginosa, Klebsiella pneumoniae subsp. pneumonia, Proteus vulgaris and Candida

albicans. Additionally, more than 60% of the isolates exhibited the capacity to inhibit

the growth of at least one of the test cultures of phytopathogenic microorganisms

used. Among these, the majority of antagonists were effective against Gram-negative

bacteria (Xantomonas campestris pv. campestris, P. savastanoi pv. phaseolicola, and

Erwinia amylovora), which are responsible for causing bacteriosis in a wide range of

crops.

A significant number of the studied natural isolates from the rhizosphere of J.

excelsa exhibited plant growth-promoting properties, such as the assimilation of

atmospheric nitrogen, solubilization of insoluble forms of phosphorus (P), synthesis

of indole-3-acetic acid and production of siderophores. Some isolates displayed a

combination of several of these properties, making them promising candidates for the

development of biological products for crop production.

Using various approaches, we conducted screenings of biologically active

compounds produced by the studied isolates. Dereplicative analysis of secondary

metabolite extracts from actinomycete isolates, exhibiting varying spectra and levels

of antimicrobial activity, revealed the presence of antibiotics, such as desertomycin

A, canhanamycin A, streptorubin B, spectinabilin, antimycins, spiramycins and

stambomycins. We employed specific microbial biosensors to screen for producers of

particular antibiotic classes. Notably, for the first time, the biosensor strain S. lividans

TK24 pMO16 was utilized to identify thiopeptide antibiotic producers among natural

isolates, resulting in the identification of two isolates that produce berninamycins A

and B. The utilization of the Bacillus subtilis HB0950 biosensor enabled the

identification of 31 isolates with the potential to synthesize bacterial cell wall

inhibitor antibiotics. Chemical analysis of extracts from one of these isolates

(Streptomyces sp. Je 1-6) revealed the presence of the antibiotic lidicamycin and its

derivatives. Additionally, the application of a specific biosensor (S. albus ΔpseB4

CD10RO1) for pamamycins screening led to the identification of 26 potential

producers of these antibiotics.

As a result of routine screening for secondary metabolites on the studied

isolates with a broad range of antimicrobial activity, two new antibiotics,

furaquinocins L and K, were discovered. These newly found compounds possess a

meroterpenoid structure and exhibit similarities to a compound group within the

furahinocin family. Notably, these compounds feature modifications of the

polyketide-naphthoquinone skeleton in their structures, which have not previously

been described in furaquinocins. Specifically, furaquinocin K includes an oxymethyl

group in its structure, while furaquinocin L contains an acetylhydrazone moiety. A

cluster of genes likely responsible for the biosynthesis of furaquinocins K and L was

identified. Furthermore, all key genes involved in the formation of the

naphthoquinone core, polyprenyl synthetase and prenyltransferase were found within

the cluster of Streptomyces sp. Je 1-369.

A putative biosynthesis pathway for furaquinocins K and L was proposed,

considering the predicted functions of the genes found in the cluster and drawing

from data on the biosynthesis of furaquinocin C and related compounds. It is

probable that the incorporation of the acetylhydrazone moiety into the structure of

furaquinocin L takes place at a later stage of biosynthesis, likely involving the

aminotransferase gene (Orf 3).

It was observed that furaquinocin K exhibits cytotoxic activity against the

HepG2 cell line with an IC50 value of 12.6 μg/ml, but it does not demonstrate

antimicrobial activity. Furaquinicin L displays antibacterial activity against Gram-

positive bacteria S. aureus Newman and B. subtilis with MIC50 values of 2 μg/ml

and 64 μg/ml, respectively, but it does not exhibit cytotoxic effects. Notably, the

furaquinocin L identified in this study is the first furaquinocin to demonstrate

antibacterial activity. These described compounds have significant potential for

further research and development in the field of antimicrobial therapy.

This study highlights the significant biosynthetic potential of natural

actinomycete isolates obtained from the rhizosphere of J. excelsa. The discovery of

rare actinomycete genera during this research suggests a promising source of novel

biologically active substances. Strains exhibiting a wide array of biological activities,

including the production of a diverse spectrum of antibiotics, particularly the newly

identified meroterpenoids furaquinocins K and L, serve as a foundation for further

investigation into their biotechnological potential. The outcomes of this study pave

the way for future research into the microbial biodiversity of natural habitats in

Ukraine, including the Crimean peninsula. Moreover, the collection of natural

actinomycete isolates established during this study can serve as a platform for the

development of new therapeutic drugs for medical and veterinary applications, as

well as biological products for agriculture.
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