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Актуальність теми дисертаційного дослідження

Швидке та неконтрольоване поширення патогенних мікроорганізмів із

множинною стійкістю до антибіотиків є серйозною проблемою для глобальної

охорони здоров’я. Ця ситуація створює нагальні виклики для світової спільноти,

оскільки загрожує знищенню досягнутого прогресу у боротьбі з інфекційними

захворюваннями. Зростаюча кількість мультирезистентних патогенів підкреслює

необхідність пошуку інноваційних стратегій для подолання цієї проблеми.

Актиноміцети здатні продукувати різноманітні біологічно активні вторинні

метаболіти, які використовують у медицині, ветеринарії та сільському

господарстві. Зокрема, їхній потенціал як продуцентів антибіотиків визнаний в

боротьбі з інфекційними, онкологічними та іншими захворюваннями.

Необхідність подальших досліджень цих бактерій стає особливо актуальною в

контексті сповільнення темпів відкриття нових антибіотиків. Дослідження нових

та недостатньо вивчених середовищ існування мікроорганізмів, якою є територія

України, дозволить виявити нові аспекти мікробного біорізноманіття та

сприятиме розширенню наших знань про потенційних продуцентів нових

антибіотиків. Це може привести до відкриття нових джерел корисних біологічно

активних сполук і зробитити свій внесок в подальший розвиток нових

антибіотичних препаратів, що є критично важливим в контексті глобального

здоров’я та боротьби зі загрозою мультирезистентних інфекцій.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами

Дисертаційну роботу виконано на базі структурного підрозділу Колекція

культур мікроорганізмів – продуцентів антибіотиків (ККМПА), Львівського

національного університету імені Івана Франка, в межах держбюджетних тем Бг-

203Н «Колекція культур мікроорганізмів-продуцентів антибіотиків Львівського

національного університету імені Івана Франка» (№ держреєстрації

0103U008453), Бг-41Нр «Універсальний генетичний механізм контролю

продукції біологічно активних речовин стрептоміцетами» (№ державної

реєстрації 0116U008070), Бг-09Ф «Мутації стійкості актинобактерій до

антибіотиків: джерело нових уявлень про механізми резистентності та

біотехнологічних знарядь» (№ державної реєстрації 0120U102039). Частину

досліджень виконано під час наукового стажування на кафедрі фармацевтичної

біотехнології Саарландського університету (Німеччина, 2018, 2019-2021 рр.) за

індивідуальними грантами FEMS (FEMS-GO-2017-001) та DAAD (№57440918).

Новизна наукових досліджень та їхня значущість для науки

У дисертаційній роботі вперше проведено комплексний аналіз

філогенетичного різноманіття та біосинтетичного потенціалу актиноміцетів

ризосфери J. excelsa на території Кримського півострова. Зокрема, здійснено

філогенетичний аналіз 372 ізолятів актиноміцетів, які представлені 11 родами

(Actinoplanes, Actinorectispora, Amycolatopsis, Kribbella, Micrococcus,

Micromonospora, Nocardia, Promicromonospora, Rhodococcus, Saccharopolyspora

та Streptomyces). Вперше на території України виділено представника дуже

рідкісного роду актиноміцетів Actinorectispora, який на сьогодні налічує лише

два види. Визначено їхню здатність продукувати антимікробні сполуки проти

спектру тест-культур, та досліджено їхні фітостимулювальні властивості. Крім

того, у дисертаційній роботі вперше використано мікробний біосенсор S. lividans

TK24 pMO16 для скринінгу продуцентів тіопептидних антибіотиків серед

природних ізолятів актиноміцетів. В результаті чого, вперше на території

Кримського півострова виділено продуцентів тіопептидних антибіотиків

бернінаміцинів – Streptomyces sp. Je 1-79 та Je 1-613.

Здійснено метаболічне профілювання низки природних ізолятів

актиноміцетів, що привело до виявлення продуцентів антибіотиків

десертоміцину А, канханаміцину А, стрепторубіну В, спектинабіліну

(Streptomyces sp. Je 1-42); антиміцинів (Streptomyces sp. Je 1-93); спіраміцинів та

стамбоміцинів (Streptomyces sp. Je 1-651). А також ідентифіковано два нових

нафтохінонвмісних антибіотиків - фурахіноцини K та L, які продукує штам

Streptomyces sp. Je 1-369. В структурі фурахіноцину L виявлено дуже рідкісний

серед природних сполук фрагмент ацетилгідразону. Виявлено перший, і поки

єдиний, фурахіноцин із антимікробною активністю. Запропоновано ймовірний

шлях біосинтезу нових фурахіноцинів K та L.

Практичне значення отриманих результатів

Отримані результати демонструють потенціал природних ізолятів

актиноміцетів ризосфери J. excelsa, як продуцентів широкого спектру біологічно

активних сполук, які мають практичне значення у сферах фармацевтики,

біотехнології та агрономії. У дослідженій колекції природних ізолятів

актиноміцетів виявлено продуцентів промислово важливих антибіотиків

антиміцинів та спіраміцинів, а також антибіотиків бернінаміцинів та

лідикаміцинів, що підтверджено двома патентами України на винахід. Крім того,

ідентифіковані в роботі нові антибіотики фурахіноцини, мають не лише

практичне, а й фундаментальне значення, оскільки, у структурі фурахіноцину L

міститься рідкісний фрагмент ацетилгідразону. Формування цього фрагменту на

сьогодні є недостатньо вивченим. Таким чином, фурахіноцин L може

розгядатись як об’єкт для вивчення принципів формування гідразоновмісних

природних сполук. Не менш важливе практичне значення ця робота має і для

освітнього процесу. Результати дослідження можуть бути використані при

викладанні студентам природничих спеціальностей.

Обсяг і структура дисертації

Дисертація містить такі розділи: «Вступ», «Огляд літератури», «Матеріали

та методи досліджень», «Результати досліджень», «Аналіз та узагальнення

результатів досліджень», «Висновки», «Список використаних джерел» та

«Додатки». Дисертацію викладено на 204 сторінках друкованого тексту і

проілюстровано 39 рисунками та 7 таблицями. Список літератури включає 265

найменувань.

У Вступі розкрита суть проблеми, актуальність та важливість теми,

визначені мета і завдання дослідження, описані об’єкт, предмет і методи

досліджень, висвітлені наукова новизна роботи, практичне значення та власний

внесок дисертанта, перераховані публікації та представлена інформація про

апробацію результатів дисертаційного дослідження.

У розділі Огляд літератури дисертант наводить аналіз наукових праць,

спрямованих на вивчення аспектів, пов’язаних із його дослідженням. Перший

підрозділ цього розділу висвітлює загальну характеристику актиноміцетів. В

наступному підрозділі надається детальний огляд ролі цих мікроорганізмів у

синтезі біологічно активних сполук. Розділ завершується детальним розглядом

стратегій скринінгу нових біологічно активних сполук мікробного походження.

У цьому підрозділі дисертації висвітлюються різноманітні підходи до скринінгу,

які можуть призвести до виявлення нових біологічно активних сполук. Зокрема,

дисертант розглядає один з таких підходів, а саме дослідження нових середовищ

існування, для ідентифікації та характеристики нових природних сполук. Це

дозволяє встановити тісний зв’язок між теоретичними знаннями та практичним

використанням скринінгових методів для отримання цінних результатів у сфері

біологічно активних сполук.

Розділ Матеріали та методи досліджень включає в себе опис

використаних мікроорганізмів, середовищ і умов їхнього культивування. Методи

досліджень детально описано, з урахуванням використання приладів та

параметрів, за якими проводилися експерименти. Важливим аспектом цієї

роботи є використання методів біоінформатичного аналізу, що дозволило

оцінити отримані результати та порівняти їх з наявними в базах даних у всьому

світі. Крім того, дисертант подає докладний опис хімічного аналізу екстрактів

вторинних метаболітів та методів очищення нових сполук. Загалом, використані

методи в цьому дослідженні свідчить про високий рівень методологічної

компетентності дисертанта.

У розділі Результати досліджень наведено комплексний аналіз

актиноміцетів ризосфери ялівцю високого. Дисертант розкриває їхню філогенію

та потенціал у виробництві антибіотичних сполук, визначаючи їхню

ефективність проти різних тест-культур бактерій та грибів. Також, один з

розділів присвячений дослідженню потенційних фітостимулювальних

властивостей актиноміцетів. Ці дослідження розширюють спектр використання

цих штамів в майбутньому. Крім того, у роботі використано специфічні мікробні

біосенсорні системи для направленого скринінгу певних типів сполук, які

привели до виявлення продуцентів бернінаміцинів, лідикаміцинів та

памаміцинів. Серед ізолятів актиноміцетів дисертантом було відібрано ізолят Je

1-369, який демонстрував широкий спектр антагоністичних властивостей.

Здійснений дисертантом детальний аналіз метаболітів цього ізоляту привів до

ідентифікації двох нових нафтохінонвмісних антибіотиків, які дисертант назвав

фурахіноцин К та L, продовживши ряд вже описаних фурахіноцинів. Дисертант

здійснив низку досліджень із цим штамом та ідентифікував кластер генів, який

ймовірно продукує ці сполуки та передбачив їхній імовірний шлях біосинтезу.

Результати цього розділу проілюстровані 34 рисунками та 7 таблицями, що

належним чином демонструють отримані відомості. Кожен підрозділ результатів

завершується проміжними висновками, а також представлені публікації, в яких

були опубліковані результати даного підрозділу, що додає вагу та авторитет

отриманим результатам.

У розділі Аналіз та узагальнення результатів дослідження дисертант

проводиться аналіз отриманих результатів, їхнє порівняння з вже існуючими

науковими даними, а також виявляє закономірності та тенденції. Дисертант

ретельно аналізує виявлені властивості антибіотиків, продуцентів яких було

ідентифіковано у попередньому розділі. Особлива увага приділяється їхньому

потенціалу у боротьбі з патогенами, а також можливості їхнього використання у

медицині чи сільському господарстві. Під час узагальнення результатів,

дисертант висуває гіпотези та робить висновки, спираючись на об’єктивні

наукові факти. Окрема увага приділяється визначенню того, як отримані

результати вписуються в сучасну наукову картину світу та як вони можуть бути

використані для подальших досліджень та практичних застосувань. Крім того,

аналізується набір даних, які можуть слугувати основою для подальших

наукових публікацій та розвитку відповідної галузі науки.

Загальні Висновки у дисертаційній роботі відповідають поставленій меті і

завданням. У них показані головні здобутки роботи.

Повнота викладу результатів дисертаційної роботи та наукових положень в

наукових публікаціях за темою дисертації

Основні результати дисертації були апробовані на міжнародних і

вітчизняних наукових конференціях, а також представлені в публікаціях у

фахових наукових виданнях. За результатами дисертаційного дослідження

опубліковано 8 наукових статей серед яких, 4 статті у міжнародних виданнях, які

входять до наукометричних баз Scopus та Web of Science (квартиль Q1- Q3), 1

стаття в фаховому виданні України категорія А, яке індексується у

наукометричних базах Scopus та Web of Science та 3 статті у фахових виданнях

України категорія Б. Також, дисертант отримав 2 патенти України на винахід.

Матеріали дисертаційного дослідження були представдені 9 тезами доповідей на

міжнародних і вітчизняних наукових конференціях та симпозіумах.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

У дисертаційній роботі не виявлено ознак академічного плагіату,

фабрикації чи фальсифікації. Для всіх публікацій у співавторстві чітко зазначено

особистий внесок дисертанта. Дисертація представляє собою самостійне наукове

дослідження, в якому висвітлені ідеї та результати досліджень дисертанта.

Використані в дослідженні ідеї та положення інших науковців належним чином

відзначені посиланнями та використані з метою підкріплення ідей автора.

Пропозиції та зауваження до дисертаційної роботи

Під час детального ознайомлення з дисертацією С.І. Тістечка, не виявлено

жодних суттєвих зауважень щодо змісту та наукової значущості роботи.

Однак, під час опрацювання тексту дисертації виникли деякі запитання та

уточнюючі питання:

1. На рис. 3.7 (ст. 71) варто було б додати по декілька представників

відповідних родів, це б показало філогенетичну взаємодію ізолятів в

межах відповідного роду.

2. Як взаємодія різних властивостей (синтез антимікробних сполук,

продукція фітогормонів та інші) може зробити ізоляти актиноміцетів

перспективними для використання в сільському господарстві?

3. Чи є перспектива у застосуванні ізоляту Streptomyces sp. Je 1-651, як

можливого промислового продуцента спіраміцинів?

4. Для очистки фурахіноцинів ви використали три методи, це нормально-

фазова хроматографія з використанням колонки з силікагелем;

ексклюзійна хроматографія, в колонці з сефадексом; та семі-

препаративна ВЕРХ. Які були критерії вибору саме цих методів?

5. Сполуки фурахіноцини К та L мають яскраві кольори, у випадку К

жовтого кольору, а L – червоного. Як відомо природні сполуки

насичених яскравих кольорів не завжди стабільні коли на них впливає

денне світло. Чи перевіряли ви ідентифіковані фурахіноцини на

стабільність?

Ці недоліки не зменшують наукового внеску роботи та її важливості. В

цілому, дисертація вражає своєю глибиною аналізу та новизною підходів, що

свідчить про високий рівень наукової роботи автора.

Загальна оцінка роботи і висновок

Ретельний аналіз дисертаційної роботи дає підстави вважати, що

дослідження Тістечка Степана Івановича є завершеними, цілісними і

самостійними. За зазначеною актуальністю, обсягом експериментального

матеріалу, новизною, науковим і практичним значенням, рівнем застосованих

методологічних підходів дисертаційна робота «Актиноміцети ризосфери ялівцю

високого Juniperus excelsa M.-Bieb.: генетичне різноманіття та біосинтетичні

властивості» відповідає встановленим вимогам «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року № 44, та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом

МОН України від 12 січня 2017 року № 40, які пред’являються до дисертаційних

робіт на здобуття ступеня доктора філософії. Враховуючи вищезазначене,

Тістечок Степан Іванович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 091 «Біологія».
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